
 

 

คู่มือการปฏิบัติงาน จัดเก็บรายได้  
  

  

  

กองคลัง เทศบาลต าบลโคกส าโรง 

อ าเภอโคกส าโรง จังหวัดลพบุรี  
  

                                                                                                   

 

 



 
 

ค าน า 
  ด้วยส ำนักเทศบำลต ำบลโคกส ำโรง ซึ่งมีอ ำนำจหน้ำท่ีในกำรด ำเนินจัดเก็บรำยได้ที่ต้อง จัดเก็บเอง 

ซึ่งประกอบด้วย ภำษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำง ภำษีป้ำย ค่ำธรรมเนียม ใบอนุญำตต่ำงๆ ซึ่งกำรจัดเก็บรำยได้ทุก
ประเภทจะมีประสิทธิภำพได้จะต้องครอบคลุมถึง ขั้นตอนกำรปฏิบัติที่จะด ำเนินกำรจัดเก็บรำยได้  

 

ดังนั้น เพื่อให้กำรจัดเก็บภำษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้ำง ภำษีป้ำย ค่ำธรรมเนียม ใบอนุญำตต่ำงๆ ทุก
ประเภทด ำเนินกำรเป็นไปด้วยควำมเรียบร้อยถูกต้องทันตำมก ำหนด ระยะเวลำและเก็บรำยได้ให้มี
ประสิทธิภำพ ประสิทธิผล ส ำนักงำนเทศบำลต ำบลโคกส ำโรง จึงได้ก ำหนดแนวทำงกำรปฏิบัติงำนด้ำนกำร
จัดเก็บรำยได้ ประจ ำปีงบประมำณ2566 เพ่ือให้ กำรปฏิบัติบรรลุ เป้ำหมำยสูงสุดตำมท่ีวำงไว 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

  ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  

ภำษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้ำง หมำยถึง ที่ดินหมำยควำมว่ำพ้ืนดิน พ้ืนที่เป็นภูเขำ พ้ืนที่ที่เป็นน้ ำ    
 สิ่งปลูกสร้ำง หมำยควำมว่ำ โรงเรือน อำคำร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้ำงอ่ืน ที่บุคคลอำจเข้ำอยู่อำศัยหรือใช้สอยได้ หรือใช้เป็นที่
เก็บสินค้ำ หรือประกอบกำรอุตสำหกรรม หรือพำณิชยกรรม ซึ่งบุคคลธรรมดำ หรือนิติบุคคล เป็นเจ้ำของที่ดิน หรือสิ่งปลูก
สร้ำง หรือเป็นผู้ครอบครองหรือท ำประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้ำงอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ซึ่งเป็นผู้มีหน้ำที่เสียภำษีตำม
พระรำชบัญญัตินี้ด้วย (มำตรำ 5)  

ที่ดิน หมำยควำมว่ำ พ้ืนดิน และให้หมำยควำมว่ำ พ้ืนดิน และให้หมำยควำมรวมถึงพ้ืนที่ที่เป็นภูเขำหรือมีน้ ำด้วย สิ่ง
ปลูกสร้ำง หมำยควำมว่ำ บุคคลธรรมดำหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้ำของที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำงหรือเป็นผู้อยู่อำศัยหรือใช้สอยได้
หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้ำหรือประกอบกำรอุตสำหกรรมหรือพำณิชยกรรมและให้หมำยควำมรวมถึงห้องชุดหรือแพที่บุคคล
อำจใช้อยู่อำศัยได้หรือที่มีไว้เพ่ือหำผลประโยชน์ด้วย  

ห้องชุด หมำยควำมว่ำ ห้องชุดตำมกฎหมำยว่ำด้วยอำคำรชุดที่ได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ ห้องชุดแล้ว  
  

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง  
ผู้ที่เป็นเจ้ำของหรือครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้ำงอยู่ในวันที่ 1 มกรำคมของปีใดเป็นผู้มีหน้ำที่เสีย ภำษีส ำหรับปี

นั้น ตำมท่ีก ำหนดในพระรำชบัญญัตินี้  (มำตรำ 9 วรรคหนึ่ง)  
  

ก าหนดระยะเวลาแจ้งการประเมินและระยะเวลาในการช าระภาษี  

ที่  เรื่อง  ระยะเวลาตามกฎหมาย  
(เดิม)  

ระยะเวลาที่ก าหนด ขยาย

ออกไป  

1  กำรจัดท ำบญัชีรำยกำรที่ดินและสิ่งปลูก 

สร้ำงเพื่อประกำศ และจัดส่งข้อมูลที่ 

เก่ียวข้องให้ผู้เสียภำษีทรำบ  

ภำยในเดือนพฤศจิกำยน   2565 ภำยในเดือนมกรำคม 2566  

2  ประกำศรำคำประเมินทรัพย์ของที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้ำง  
ก่อนวันที่ 1 กุมภำพันธ์  2566 ก่อนวันที่ 1 เมษำยน 2566  

3  กำรแจ้งประเมินภำษี โดยส่งแบบ 

ประเมินภำษีให้แก่ผู้เสียภำษี  
ภำยในเดือนกุมภำพันธ์  2566 ภำยในเดือนเมษำยน 2566  

4  กำรช ำระภำษีตำมแบบแจ้งกำรประเมิน  ภำยในเดือนเมษำยน 2566  
  

ภำยในเดือนมิถุนำยน 2566  



 

5  กำนผ่อนช ำระภำษีที่ดนิและสิ่งปลูก 

สร้ำง  

งวดที่ 1 ภำยในเดือนเมษำยน 2566 งวดที่ 

2 ภำยในเดือนพฤษภำคม 2566 งวดที่ 3 

ภำยในเดือนมิถุนำยน 2566  

งวดที่ 1 ภำยในเดือนมิถุนำยน 2566 งวด

ที่ 2 ภำยในเดือนกรกฎำคม 2566 งวดที่ 

3 ภำยในเดือนสิงหำคม 2566  

6  กำรมีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภำษีที่ค้ำง 

ช ำระ   

ภำยในเดือนพฤษภำคม 2566  ภำยในเดือนกรกฎำคม 2566  

7  กำรแจ้งรำยกำรภำษีคำ้งช ำระให้ 

ส ำนักงำนที่ดิน  

ภำยในเดือนมิถุนำยน 2566  ภำยในเดือนสิงหำคม 2566  

 

อัตราภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสร้าง  

 

  
 

           ส ำหรับอัตรำกำรเก็บภำษีท่ีดิน จะแบ่งออกเป็น 4 ประเภท ตำมลักษณะกำรใช้ประโยชน์ ได้แก่ 
เกษตรกรรม, ที่พักอำศัย, อ่ืน ๆ (พำณิชยกรรม อุตสำหกรรม) และท่ีดินรกร้ำงว่ำงเปล่ำ โดยคิดในแบบ 
ขั้นบันได เพ่ิมข้ึนตำมมูลค่ำรำคำประเมิน ดังนี้  



 

1. ที่ดินเกษตรกรรม เพดานภาษีสูงสุด 0.15%  

             
 

ที่ดินเกษตรกรรม คือ กำรใช้ที่ดินเพื่อท ำนำ ท ำไร่ ท ำสวน เลี้ยงสัตว์ เลี้ยงสัตว์น้ ำ และกิจกำรอื่น
ตำมท่ี ประกำศก ำหนด ซึ่งหลำยคนเข้ำใจผิดคิดว่ำจะปลูกต้นไม้อะไรก็ได้ ปลูกก่ีต้นก็ได้ แต่จริง ๆ แล้วต้อง
เป็นไปตำม หลักเกณฑ์ท่ีกระทรวงกำรคลังและกระทรวงมหำดไทยระบุไว้ เช่น  
  

• ปลูกกล้วย ขั้นต่ ำ 200 ต้น/ไร่  
• ปลูกกำแฟ พันธุ์โรบัสต้ำ ขั้นต่ ำ 170 ต้น/ไร่, พันธุ์อำรำบิก้ำ ขั้นต่ ำ 533 ต้น/ไร่  
• ปลูกขนุน ขั้นต่ ำ 25 ต้น/ไร่  
• ปลูกมะม่วง, มะพร้ำว, ทุเรียน, ลิ้นจี่, ล ำไย ขั้นต่ ำ 20 ต้น/ไร่   
• ปลูกมะนำว ขั้นต่ ำ 50 ต้น/ไร่  

อัตราภาษีที่ดินเกษตรกรรมปี 2566  
• กรณีเจ้าของที่ดินเป็นบุคคลธรรมดา  
• หำกมีท่ีดินท ำกำรเกษตร มูลค่ำไม่เกิน 50 ล้ำนบำท จะได้รับกำรยกเว้นภำษี  
• หำกมีท่ีดินท ำกำรเกษตร มูลค่ำเกิน 50 ล้ำน จะได้รับยกเว้น 50 ล้ำนบำทแรก/                     เขตองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ส่วนเกิน 50 ล้ำนบำทแรก เสียภำษีตำมอัตรำปกติ • กรณีเจ้าของที่ดินเป็นนิติ
บุคคล : เสียภำษีท่ีดินตำมอัตรำปกติ คือ  

  



 

ตัวอย่าง  
• นำย B เป็นเจ้ำของสวนผลไม้ มูลค่ำ 15 ล้ำนบำท จะไม่ต้องเสียภำษีท่ีดินในปี 2566     

เพรำะได้รับกำรยกเว้น 50 ล้ำนบำทแรก/อปท.  
• นำย C เป็นเจ้ำของที่ดินเกษตรกรรม มูลค่ำ 60 ล้ำนบำท ดังนั้น 50 ล้ำนบำทแรก ไม่ต้องเสีย ภำษี ส่วนอีก 

10 ล้ำนบำท จะต้องเสียภำษี 0.01% เท่ำกับต้องจ่ำย 1,000 บำท แต่ในปี 2566 ได้ส่วนลด 15%  จึงเสีย
ภำษีเพียง 850 บำท  

• บริษัท A เป็นเจ้ำของที่ดินเกษตรกรรม มูลค่ำ 20 ล้ำนบำท จะต้องเสียภำษีท่ีดินอัตรำ  
0.01% คือ 2,000 บำท แต่ในปี 2566 ได้ส่วนลด 15% จึงเสียภำษีเพียง 1,700 บำท        

  2. ที่พักอาศัย เพดานภาษีสูงสุด 0.30%  

  



  

  

โดยกำรจัดเก็บภำษีทีอ่ยู่อำศัยจะแบ่งเป็น 3 กรณี คือ  

2.1 บ้ำนหลังหลัก (บุคคลธรรมดำเป็นเจ้ำของทั้งที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำง และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้ำน)            
บ้ำนหลังหลัก คือ เรำเป็นเจ้ำของทั้งท่ีดินและสิ่งปลูกสร้ำง และมีชื่อในทะเบียนบ้ำน กรณีนี้จะได้รับ ยกเว้น
ภำษีในส่วนที่มีมูลค่ำไม่เกิน 50 ล้ำนบำท แต่ถ้ำมีมูลค่ำเกิน 50 ล้ำนบำท ส่วนที่เกินจะต้องเสียภำษี ตำมอัตรำ
ปกติ  

  
2.2 บ้ำนหลังหลัง (บุคคลธรรมดำเป็นเจ้ำของเฉพำะสิ่งปลูกสร้ำง และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้ำน)  

 ประเภทที่สอง คือ เป็นบ้ำนหลังหลักท่ีเรำมีชื่อในทะเบียนบ้ำนในวันที่ 1 มกรำคม 2565 แต่ไม่ได้เป็น เจ้ำของ
ที่ดิน เช่น ซื้อคอนโดมิเนียม หรือคนท่ีสร้ำงบ้ำนอยู่บนที่ดินเช่ำ กรณีนี้จะได้รับกำรยกเว้นภำษี 10 ล้ำน บำท
แรก ส่วนที่เกินจะต้องเสียภำษีท่ีดินตำมอัตรำนี้  

  



                                                                                                                                                                                                            

  2.3 บ้ำนหลังอ่ืน ๆ เช่น บ้ำนหลังที่ 2 ขึ้นไป หรือบ้ำน

ที่ไม่มีชื่อเรำอยู่ในทะเบียนบ้ำน ส่วนคนที่มีบ้ำนหลำย

หลัง ไม่ว่ำจะเป็นหรือไม่เป็นเจ้ำของที่ดิน ไม่ว่ำจะมีชื่อ

หรือไม่มีชื่อในทะเบียน บ้ำน กำรเป็นเจ้ำของที่ดินหรือ

บ้ำนตั้งแต่หลังที่ 2 เป็นต้นไป จะต้องเสียภำษีทั้งหมด 

ไม่ได้รับกำรยกเว้น ดังนี้  

  
3. ที่ดินใช้ประโยชน์อ่ืน นอกจากเกษตรกรรมและที่อยู่อาศัย เพดานภาษีสูงสุด 1.20%  

            

กำรเก็บภำษีในประเภทนี้จะหมำยถึง ที่ดินอ่ืน ๆ ที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์เพื่อกำรเกษตรและกำรอยู่อำศัย 
เช่น ใช้ในเชิงพำณิชย์อย่ำงโรงแรม ร้ำนค้ำ ร้ำนอำหำร ร้ำนกำแฟ ร้ำนสะดวกซ้ือ โรงงำน หอพักรำยวัน      
บ้ำนเช่ำรำยวัน โดยต้องเสียภำษีตำมอัตรำต่อไปนี้ 



  

  

  
  

4. ที่รกร้างว่างเปล่า เพดานสูงสุด 3%  

            

กรณีมีที่ดินเปล่ำแต่ปล่อยทิ้งไว้เฉย ๆ ไม่ได้ใช้ท ำเกษตรกรรม ไม่ได้ปลูกสร้ำงอำคำร 
หรือใช้ประกอบ กิจกำรใด ๆ จะถูกจัดเป็นที่รกร้ำงว่ำงเปล่ำ ซึ่งเป็นกลุ่มที่เสียภำษีแพงที่สุด คือ  

           



                                                                                                                                                                                                            

 นอกจำกนี้ หำกเจ้ำของที่ดินปล่อยรกร้ำงไว้นำนติดต่อกัน 3 ปี เมื่อไปเสียภำษีในปีที่ 4 
จะถูกเก็บเพ่ิม อีก 0.3% และจะเพ่ิมอัตรำภำษีอีก 0.3% ในทุก ๆ 3 ปีที่ปล่อยที่ดินทิ้งไว้โดยไม่น ำมำท ำ
ประโยชน์อะไร    แต่โดยรวมทั้งหมดแล้วจะเก็บภำษีได้ไม่เกิน 3% ซึ่งเป็นเพดำนสูงสุด  

          เท่ำกับว่ำในปี 2566 จะเป็นปีที่ครบก ำหนด 3 ปีพอดีนับตั้งแต่ประกำศใช้กฎหมำยภำษีท่ีดินปี 2563 นั่น
หมำยควำมว่ำ ถ้ำเจ้ำของที่ดินปล่อยที่ดินไว้เฉย ๆ มำตั้งแต่ปี 2563 เมื่อมำถึงปี 2566 จะต้องเสียภำษี เพ่ิมอีก 
0.3%  

  

  



 

ภาษีที่ดนิจ่ายล่าช้าจะต้องเสียค่าปรับและเงนิเพิม่ 

          ส ำหรับคนที่จ่ำยภำษีที่ดินเกินระยะเวลำที่ก ำหนดจะต้องเสียภำษีค้ำงช ำระรวมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 

ดังนี้            
1. หำกไม่มำช ำระภำษีภำยในเวลำที่ก ำหนด แต่ต่อมำได้มำช ำระภำษีก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือน 

ให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 10 ของจ ำนวนภำษีค้ำงช ำระ 
2.หำกมำช ำระภำษีภำยในระยะเวลำที่ก ำหนดในหนังสือแจ้งเตือนให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ20          ของ

จ ำนวนภำษีค้ำงช ำระ 
3.หำกมำช ำระภำษีภำยหลังจำกท่ีก ำหนดในหนังสือแจ้งเตือนให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ40  

ของจ ำนวนภำษีค้ำงช ำระ 
4.หำกไม่ได้ช ำระภำษีภำยในเวลำที่ก ำหนด ให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1 ต่อเดือนของจ ำนวนภำษีค้ำง 

ช ำระ เศษของเดือนให้นับเป็น 1 เดือน 
5.กรณีท่ีผู้บริหำรท้องถิ่นให้ขยำยก ำหนดเวลำช ำระภำษี และได้ช ำระภำยในก ำหนดเวลำ                     

ที่ขยำยให้นั้น ให้คิดเงินเพ่ิมลดลงเหลือร้อยละ0.5ต่อเดือน หรือเศษของเดือน 
6.เบี้ยปรับอำจงดได้ในกรณีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้ำงถูกยึดหรืออำยัดตำมกฎหมำย โดยเรำจะต้อง      

ยื่นค ำร้องเป็นหนังสือต่อผู้บริหำรท้องถิ่น เพื่อของดเบี้ยปรับของภำษีที่ค้ำงช ำระ 

 

  

  

  

  

  

  

 



 

ภาษีป้าย  

ป้าย หมำยควำมว่ำ ป้ำยแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมำยที่ใช้ในกำรประกอบกำรค้ำหรือประกอบกิจกำรอ่ืน 
เพ่ือหำรำยได้หรือโฆษณำกำรค้ำหรือกิจกำรอ่ืนเพื่อหำรำยได้ไม่ว่ำจะได้แสดงหรือโฆษณำไว้ที่วัตถุใดๆ                
ด้วยอักษร ภำพ หรือเครื่องหมำยที่เขียน แกะสลัก จำรึกหรือท ำให้ปรำกฏด้วยวิธีอ่ืน 

 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย คือ เจ้ำของป้ำย แต่ในกรณีที่ปรำกฏแก่พนักงำนเจ้ำหน้ำที่ว่ำไม่มีผู้ยื่นแบบแสดง 
รำยกำรภำษีป้ำย (ภ.ป.1) ส ำหรับป้ำยใด เมื่อพนักงำนเจ้ำหน้ำที่ไม่อำจหำตัวเจ้ำของป้ำยนั้นได้                      
ให้ถือว่ำ ผู้ครอบครองป้ำยนั้นเป็นผู้มีหน้ำที่เสียภำษีป้ำยถ้ำไม่อำจหำตัวผู้ครอบครองป้ำยนั้นได้ให้ถือว่ำเจ้ำของ 
หรือผู้ครอบครองอำคำรหรือสถำนที่หรือที่ดินที่ป้ำยนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู่เป็นผู้มีหน้ำที่เสียภำษีป้ำย               
ตำมล ำดับ และให้พนักงำนเจ้ำหน้ำที่แจ้งกำรประเมินภำณีเป็นหนังสือไปยังบุคคลดังกล่ำว  

 ให้เจ้ำของป้ำยมีหน้ำที่เสียภำษีป้ำยโดยเสียเป็นรำยปียกเว้นป้ำยที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงในปีแรกให้เสียภำษี 
ป้ำยตั้งแต่วันเริ่มติดตั้งหรือแสดงจนถึงวันสิ้นปีและให้คิดภำษีป้ำยเป็นรำยงวดงวดละ3เดือนของปี                     

โดยเร่ิมเสียภาษีป้ายตั้งแต่งวดที่ตดิตั้งป้ายจนถึงงวดสุดท้ายของปี  
งวดที่ 1 มกรำคม– มีนำคม = 100%  
งวดที่ 2 เมษำยน – มิถุนำยน = 75 %  
งวดที่ 3 กรกฎำคม – กันยำยน = 50%  
งวดที่ 4 ตุลำคม – ธันวำคม = 25 %  

 ให้เจ้ำของป้ำยซึ่งจะต้องเสียภำษีป้ำยยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีป้ำยตำมแบบและวิธีกำรที่ 
กระทรวงมหำดไทยก ำหนด  ภำยในเดือนมีนำคมของปี  
     ในกรณีที่เจ้ำของป้ำยอยู่นอกประเทศไทย ให้ตัวแทนหรือผู้แทนในประเทศไทยมีหน้ำที่ยื่นแบบแสดง 
รำยกำรภำษีป้ำยแทนเจ้ำของป้ำย 
  เจ้ำของป้ำยผู้ใด  
(1) ติดตั้งหรือแสดงป้ายอันต้องเสียภาษีภายหลังเดือนมีนาคม  
(2) ติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิมและมีพ้ืนที่ ข้อความ ภาพ และเครื่องหมายอย่างเดียวกับ ป้ายเดิมที่

ได้เสียภาษีป้ายแล้ว  
(3) เปลี่ยนแปลงแก้ไขพ้ืนที่ป้าย ข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางส่วนในป้ายที่ได้เสียภาษีป้ายแล้ว อันเป็น

เหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มขึ้น ให้เจ้าของป้ายตาม (1) (2) หรือ (3) ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายต่อ
พนักงานเจ้าหน้าที่ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ติดตั้งหรือแสดงป้ายหรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลง แก้ไข
ข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมายในป้ายเดิม แล้วแต่กรณี  

 ให้เจ้าของป้ายหรือผู้ซึ่งเจ้าของป้ายมอบหมายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายต่อพนักงานเจ้าหน้าที่                      
ณ สถานที่ดังต่อไปนี้  
(1) ส านักงานหรือที่ว่าการของราชการส่วนท้องถิ่นที่ป้ายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู่ในเขตราชการ                 
ส่วนท้องถิ่นนั้น  



 

(2) ส านักงานหรือที่ว่าการของราชการส่วนท้องถิ่นซึ่งการจดทะเบียนยานพาหนะได้กระท าในเขต 
ราชการส่วนท้องถิ่นนั้น  
(3) สถำนที่อ่ืนที่ผู้บริหำรท้องถิ่นก ำหนด โดยประกำศหรือโฆษณำให้ทรำบเป็นเวลำไม่น้อยกว่ำสำมสิบ วัน
นับแต่วันประกำศหรือโฆษณำ  

 ให้ผู้มีหน้ำที่เสียภำษีป้ำยช ำระภำษีป้ำยต่อพนักงำนเจ้ำหน้ำที่ ณ สถำนที่ท่ีได้ยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีป้ำย 
ไว้ หรือ ณ สถำนที่อ่ืนใดที่พนักงำนเจ้ำหน้ำที่ก ำหนด  ทั้งนี้ ภำยใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งกำรประเมิน 
และให้ถือว่ำวันที่ช ำระภำษีต่อพนักงำนเจ้ำหน้ำที่เป็นวันช ำระภำษีป้ำย            

กำรช ำระภำษีป้ำยจะกระท ำโดยวิธีกำรส่งธนำณัติหรือตั๋วแลกเงินของธนำคำรที่สั่งจ่ำยเงินให้แก่ รำชกำรส่วน
ท้องถิ่นที่เก่ียวข้อง ไปยังสถำนที่ตำมวรรคหนึ่ง โดยส่งทำงไปรษณีย์ลงทะเบียนหรือส่งโดยวิธีอ่ืน ตำมรัฐมนตรี
ประกำศก ำหนดแทนกำรช ำระต่อพนักงำนเจ้ำหน้ำที่ก็ได้ และให้ถือว่ำวันที่ได้ท ำกำรส่งดังกล่ำว เป็นวันช ำระ
ภำษีป้ำย  

 ให้ผู้มีหน้ำที่เสียภำษีป้ำยแสดงหลักฐำนกำรเสียภำษีป้ำยไว้ ณ ที่เปิดเผยในสถำนที่ประกอบกำรค้ำหรือ 
ประกอบกิจกำร  

 ให้ผู้มีหน้ำที่เสียภำษีป้ำยเสียเงินเพ่ิมนอกจำกเงินที่ต้องเสียภำษีป้ำยในกรณีและอัตรำ ดังต่อไปนี้  
(1) ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละ 10 ของจ านวนเงิน  
ที่ต้องเสียภาษีป้าย เว้นแต่กรณีที่เจ้าของป้ายได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่จะได้ 
แจ้งให้ทราบถึงการละเว้นนั้นให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละ5ของจ านวนเงิน  ที่ต้องเสียภาษีป้าย  
(2) ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้อง ท าให้จ านวนเงินที่จะต้องเสียภาษีป้ายลดน้อยลง ให้เสีย
เงินเพ่ิมร้อยละ10ของภาษีป้ายที่ประเมินเพ่ิมเติม เว้นแต่กรณีท่ีเจ้าของป้ายได้มาขอแก้ไขแบบแสดง   
รายการภาษีป้ายให้ถูกต้องก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน  
(3) ไม่ช าระภาษีป้ายภายในเวลาที่ก าหนดให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละ2ต่อเดือนของจ านวนเงินที่ต้องเสีย  
ภาษีป้าย เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือนทั้งนี้ ไม่ให้น าเงินเพิ่มตาม (1) และ (2) มาค านวณเป็นเงินเพ่ิม  
  

 เมื่อปรากฏว่าเจ้าของป้ายมิได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย หรือยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ 
ถูกต้อง ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจแจ้งการประเมินย้อนหลังได้ไม่เกิน5ปี นับแต่วันที่พนักงานเจ้าหน้าที่ 
แจ้งการประเมิน 

 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายที่ได้รับแจ้งการประเมินภาษีป้ายแล้วเห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกต้อง มีสิทธิอุทธรณ์ 
การประเมินต่อผู้บริหารท้องถิ่นหรือ  ผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายได้ภายใน30วัน นบัแต่วันที่ได้รับแจ้งการ
ประเมิน  
บทลงโทษ  

 ผู้ใดโดยรู้อยู่แล้วหรือโดยจงใจแจ้งข้อความอันเป็นเท็จให้ถ้อยค าเท็จ ตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จ  
หรือน าพยานหลักฐานเท็จมาแสดง เพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีป้าย ต้องระวางโทษจ าคุก 
ไม่เกิน 1ปี  หรือปรับตั้งแต่ 5,000 – 50,000บาท หรือทั้งจ า ทั้งปรับ  

 ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่ 5,000 – 50,000 บาท  
  
  



 

 อัตราภาษีป้าย 

 
  

  

 

  

ประเภทป้าย  

อัตราภาษีป้าย (บาทต่อ 500 ตารางเซนติเมตร)  

ลักษณะป้ายแบบเคลื่อนที่/ 

เปลี่ยนข้อความ/ภาพได้  

ลักษณะป้ายแบบคงที่/  

ไม่เปลี่ยนข้อความหรือ 

ภาพ  

(1)ป้ายที่มีอักษรไทยล้วน  10  5  

(2)ป้ายที่มีอักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ 
และ หรือปนกับภาพ และหรือเครื่องหมายอ่ืน 

52  26  

(3)ป้ายที่ไม่มีอักษรไทยไม่ว่าจะมีภาพหรือ 
เครื่องหมายใดๆ หรือไม่ และป้ายที่มี อักษรไทย
บางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ า กว่าอักษร
ต่างประเทศ  

52  50  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

หลักฐานที่ใช้ในการเสียภาษีป้าย  
กรณีติดตั้งใหม ่

ใบอนุญำตติดตั้งป้ำย,ใบเสร็จรับเงินค่ำป้ำย 
รูปถ่ำยป้ำย, วัดขนำดควำมกว้ำง x ยำว  
ส ำเนำทะเบียนบ้ำน  
บัตรประจ ำตัวประชำชน/บัตรข้ำรำชกำร/บัตรพนักงำนรัฐวิสำหกิจ  
กรณีเจ้ำของป้ำยเป็นนิติบุคคลให้แนบหนังสือรับรองส ำนักงำนทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท, ทะเบียนพำณิชย์   
หนังสือมอบอ ำนำจ (กรณีไม่สำมำรถยื่นแบบได้ด้วยตนเอง พร้อมติดอำกรแสตมป์ตำมกฎหมำย)   

กรณีภาษีป้าย (รายเก่า) ที่ยื่นช าระทุกปี  
ให้เจ้ำของป้ำยยื่นแบบภำษีป้ำย(ภ.ป.1)พร้อมใบเสร็จรับเงินกำรเสียภำษีครั้งสุดท้ำย 
กรณีเจ้ำของป้ำยเป็นนิติบุคคล ให้แนบหนังสือรับรองส ำนักงำนทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท พร้อมกับกำรยื่น
แบบ ภ.ป. 1 หนังสือมอบอ ำนำจ (กรณีไม่สำมำรถยื่นแบบได้ด้วยตนเอง พร้อมติดอำกรแสตมป์ตำม

กฎหมำย) และ ใบเสร็จรับเงินกำรเสียภำษีครั้งสุดท้ำย (ถ้ำมี)  

ตัวอย่างการค านวณ  
นำยด ำ ติดตั้งป้ำย ขนำด กว้ำง 100 เซนติเมตร ยำว 200 เซนติเมตร มีข้อควำมว่ำ  ร้ำนร่ ำรวย(ข)                 
ติดตั้ง เดือน มีนำคม  

 
วิธีการค านวณ ขนำดป้ำย กว้ำง x ยำว (หน่วยเซนติเมตร)  
100 x 200 = 20,000 ตำรำงเซนติเมตร   
20,000 ÷ 500 = 40 หนว่ย 
อัตรำภำษี 5 บำท ต่อ 500 ตำรำงเซนติเมตร  
40 x 5 = 200 บำท   
ดังนั้น นำยด ำ ต้องช ำระภำษีป้ำยในอัตรำขั้นต่ ำของภำษีป้ำย คือ 200 บำท  
 

  

  

  

  



 

ค่าธรรมเนียมเก็บและขยะมูลฝอย 

“มูลฝอย” หมำยควำมว่ำ เศษกระดำษ เศษผ้ำ เศษอำหำร เศษสินค้ำ ถุงพลำสติก ภำชนะท่ีใส่
อำหำรเถ้ำ มูลสัตว์หรือซำกสัตว์ รวมตลอดถึงสิ่งอื่นใดที่เก็บกวำดจำก ถนน ตลำด ที่เลี้ยงสัตว์ หรือท่ีอ่ืน 

 

  “ที่หรือทางสาธารณะ”หมำยควำมว่ำ สถำนที่หรือทำงซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชนสำมำรถ
ใช้ ประโยชน์หรือสัญจรได้  

  “อาคาร” หมำยควำมว่ำ ตึก บ้ำน โรง ร้ำน แพ คลังสินค้ำ ส ำนักงำน หรือสิ่งที่สร้ำงขึ้นอย่ำงอ่ืน      
ซึ่งบุคคลอำจเข้ำอยู่หรือเข้ำใช้สอยได้   

อัตราค่าธรรมเนียมเก็บและขนมลูฝอย  

รายการ  อัตราค่าบริการ/เดือน (บาท)  

ครัวเรือน  20 
ร้านค้าขนาดเล็ก  20  
ร้านค้าขนาดใหญ่  20 

  

 


